
TERÇA-FEIRA, 06 DE SETEMBRO DE 20114  CADERNO 8

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181120847100000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: A. P. GONÇALVES COMERCIAL-ME
Endereço: C, 16
CEP. 66620-740 - Belém/PAComplemento: Conjunto Euclides 
Figueiredo
Email: apgonçalves@ig.com.br
Telefone: 9132385480 Fax: 9132385480
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278836

Contrato: 26-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de materiais de expediente.
Valor Total: 5.232,15
Data Assinatura: 31/08/2011
Vigência: 31/08/2011 a 30/08/2012
Pregão Eletrônico: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06128121147300000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA-EPP
Endereço: Av. Acelino de Leão, 1144
CEP. 68906-005 - Macapá/PATelefone: 9632232683
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278854

Contrato: 27-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de cartuchos e toners para impressora.
Valor Total: 45.983,70
Data Assinatura: 26/08/2011
Vigência: 26/08/2011 a 25/08/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
06181118425890000    339030              0101000000          Estadual
06128121147300000    339030              0101000000          Estadual
06181120847100000    339030              0101000000          Estadual
06244120847080000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: P.L.F COMÉRCIO LTDA-EPP
Endereço: Rua 28 de Setembro, 1148
CEP. 66053-973 - Belém/PAComplemento: Altos
Telefone: 9130814336
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO PARÁ
CORREGEDORIA GERAL DA POLÍCIA CIVIL
PORTARIA Nº 0446/11 -GAB/CORREGEPOL

Belém,5/9/2011
A Corregedora Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO:o teor das imagens veiculadas pela imprensa 
local televisionada no dia 05/09/2011, em cuja gravação consta 
a presença de uma suposta criança que teria ficado apreendida 
em uma cela da Central de Flagrantes de São Braz, bem como os 
termos do Ofício nº 3721/CEFLAG/SB, de 05/09/2011, subscrito 
pelo DPC James Moreira de Souza, Coordenador da CEFLAG/São 
Brás, relatando que referida apresentação foi recebida pela DPC 
OCIONE MARIA FERREIRA GUIDÃO DA SILVA e encaminhada à 
DPC MARIA DO SOCORRO RODRIGUES BEZERRA SILVA, as quais 
não teriam adotado as devidas cautelaslegais;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo  esclarecimento   dos  fatos  
comunicados.
R E S O L V E:       Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - IZABEL CRISTINA MENDES CHAVES - Lotação - 
Corregedoria Geral da Polícia Civil
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA N.º333/2011-DGPC/DIVERSOS DE 30 DE 
AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278802
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 16/07/1997, 
em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o disposto na 
Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, em seu 
artigo 1º, §§ 1º e 5º;
RESOLVE:
I – REVOGAR, os termos da Portaria nº 183/2009-DGPC/
DIVERSOS, de 14/04/2009, que colocou à disposição da 
Secretaria de Estado de Governo - SEGOV, o servidor MARCO 
ANTONIO DA SILVA FREITAS, Técnico em Gestão Pública, 
matrícula n° 555867/2, a contar de 01/09/2011;
II - CEDER o servidor MARCO ANTONIO DA SILVA FREITAS, 
Técnico em Gestão Pública, matrícula n° 555867/2, à Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, com ônus para o órgão 
cessionário, a contar de 01/09/2011;
III – Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos 
Humanos que adotem as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE/Delegado Geral da Polícia Civil

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278899

PROCESSO Nº. 2011/152629
PREGÃO Nº. 016/2011
O Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará, no uso de 
suas atribuições legais, que lhes são conferidas pelo Decreto 
Estadual, de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº. 31.824, de 03 de janeiro de 2011, considerando 
o resultado das propostas financeiras do pregão nº. 016/2011., 
cujo objeto era aquisição e instalação de sistema digital de 
circuito fechado de TV e prestação de assistência técnica durante 
o período de garantia, nas centrais de flagrantes das seccionais 
de São Braz e Cidade Nova da Polícia Civil do Estado do Pará, e 
tudo mais que consta do referido processo, resolve HOMOLOGAR 
o certame, nos termos e para os fins e efeitos do art. 9º, inciso 
V, do Decreto Estadual nº. 2069, de 20 de janeiro de 2006, , à 
empresa abaixo especificada:
LOTE ÚNICO: B M ALARMES LTDA
CNPJ. 09.411.312/0001-62
End: Rua 86, 389, Setor Sul – Goiânia -GO
CEP: 74.083-385
Valor Total: R$ 18.000,00(dezoito mil reais).
Belém, 02 de setembro de 2011
Del. NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil do Pará

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 278923

Contrato: 29-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para reforma do 
antigo prédio da Superintendência de Polícia Civil de Castanhal
Valor Total: 338.565,31
Data Assinatura: 05/09/2011
Vigência: 05/09/2011 a 05/09/2012
Tomada de Preços: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425900000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: M S VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Cj Flamengo, 94
CEP. 66087-370 - Belém/PATelefone: 9132766002
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 278882

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.974 DE 09/08/2011, REFERENTE AS PORTARIAS 
DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 491 E 496-DF.
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇAO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 31.975 DE 10/08/2011, REFERENTE AS PORTARIAS 
DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 517 E 541-DF.
Edital de Concurso Público para Admissão de Servidor
Nº Publicação : 279194

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL

DIRETORIA DE PESSOAL
CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA

EDITAL N.º 064/2011 – PMPA, DE 24 DE AGOSTO DE 2011
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM MÁRIO ALFREDO 
SOUZA SOLANO, torna pública a convocação do candidato sub 
judice RONALDO MIRANDA DE ANDRADE FILHO, para a 

realização de nova avaliação psicológica, do concurso público 
de admissão ao Curso de Formação de Soldados da Polícia 
Militar do Estado do Pará - CFSD PM/2008, em cumprimento a 
determinação judicial exarada no processo nº 2009.1.052372-6:
1. Da realização:
Local: o candidato convocado deverá comparecer no prazo de 
96 (noventa e seis) horas, a contar da data de publicação do 
presente edital, no horário das 8 às 13 horas, à Diretoria de 
Pessoal da PMPA, no complexo do Quartel do Comando Geral, 
sito Av. Almirante Barroso, com entrada pela Av. Dr. Freitas - 
Bairro do Marco, Belém/PA, a fim de ser cientificado da data da 
realização da nova avaliação psicológica.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL PM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

Nº PUBLICAÇÃO : 279184
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR – COMANDO GERAL
DIRETORIA DE PESSOAL

CONCURSO PÚBLICO N.º 005/PMPA
EDITAL N.º 063/2011 – PMPA, DE 26 DE AGOSTO DE 2011
O ESTADO DO PARÁ, por meio da Polícia Militar do Pará (PMPA), 
representada por seu Comandante Geral, CEL PM MÁRIO ALFREDO 
SOUZA SOLANO, torna pública a convocação dos candidatos 
sub judice abaixo relacionados, para a realização da 4ª etapa 
- teste de aptidão física, do concurso público de admissão ao 
Curso de Formação de Soldados da Polícia Militar do Estado do 
Pará - CFSD PM/2008, em cumprimento a determinação judicial 
exarada nos Processos nº 0043876-65.2009.814.0301 e nº 
0025480-89.2009.814.0301:
1. Relação dos candidatos sub judice convocados para 
os testes de aptidão física, na seguinte ordem: município 
pólo, local e horário de compareccimento, nome do 
candidato em ordem alfabética.
1.1 Pólo Belém
Local: Diretoria de Pessoal da PMPA, no complexo do Quartel do 
Comando Geral, sito Av. Almirante Barroso, com entrada pela Av. 
Dr. Freitas - Bairro do Marco, Belém/PA.
Horário: das 8 às 13 horas.
Candidatos: ANDRÉ LUIS CALVINHO DIAS e JURANDIR CABRAL 
DO NASCIMENTO JÚNIOR, os quais deverão comparecer no prazo 
de 96 (noventa e seis) horas, a contar da data de publicação do 
presente edital, a fim de ser designado data para realização do 
teste de aptidão física.
MÁRIO ALFREDO SOUZA SOLANO - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279149

Inexigibilidade: 1/2011
Data: 30/08/2011
Valor: 3.575.460,00
Objeto: Aquisição de Letal e Treina
Fundamento Legal: O presente contrato será regido pela Lei nº 
8.666, de 21 de junho 1993, e suas alterações posteriores, assim 
como subsidiariamente por normas de direito privado, e no que 
couber.
Data de Ratificação: 10/08/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Companhia Brasileira de Cartuchos
Endereço: Est Pesqueiro, Bairro: Pesqueiro, 3133
CEP. 95780-000 - Montenegro/RS
Email: www.cbc.com.br
Telefone: 1121398376 Fax: 1121398340
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279037

PORTARIA: 2048-DF-COL.
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo, por 
determinação do Subcomandante Geral da PMPA
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Mãe do Rio/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5578604/Elieude Sá de Almeida (CB PM) / 1.0 diárias (Completa) 
/ de 29/09/2010 a 30/09/2010
54193323/Flavio Cardoso Ferreira (SD PM) / 0.1 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
5796199/José Pontes de Andrade Filho (CB PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
57199511/Marcos Alexandre Lopes Coelho (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
57200521/Mauro Moreira Brandão (SD PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
3394611/Raimundo José Almendra Lameira (TEN CEL PM) / 0.1 
diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
5577101/Remilton Andrade da Silva (CB PM) / 0.1 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010
5817773/Rodrigo Henrique da Silva e Silva (CAP PM) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 29/09/2010 a 30/09/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão


